
REPUBLICA DE NICARAGUA AMERICA CENTRAL 

Imprenta Nacional 
Tirajo: 1,900 Ejemplares 

DIARIO OFICIAL 

"Año de Lucha por la Paz y la Soberanía" 

Apartado Postal NO. 86 — Tel. 27917 EPOCA REVOLUCIONARIA 
Valor VID 

AÑO 14300CVII 
	Managua, Miércoles 31 de Agosto de 1983 	No. 199 

SUMARIO 
JUNTA DE GOBIERNO 

	
Pág. 

Decreto No. 1307 — Negociación Obliga-
toria de Divisas para Extranjeros que 
visiten Transitoriamente el País. Re-
forma al Arto. 19  .. 1553 

Decreto No. 1308 — Ley de Protección 
de Suelos y Control de Erosión .. 	1553 

Decreto No. 1309 -- Declaración de Uti-
lidad Pública del Programa de Desarro-
llo Turístico de la Ciudad de Granada 1555 

INTURISMO 
Declaratorias de Empresa Turística 

	
1556 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA 
DE NICARAGUA 

Títulos Profesionales 
	

1557 

Incorporación Profesional .. 	 . 	1558 

SEOCION JUDICIAL 
1558 

Solicitud Reposición de Certificado . . 	1558 
Sentencias de Divorcio .. 	 1558 
Declaratorias de Herederos .. 	 1559 
Citaciones de Procesados .. 	 1559 

JUNTA DE GOBIERNO 

Negociación Obligatoria de Divisas 
para Extranjeros que visiten 

Transitoriamente el País. Reforma 
al Arto 1 9  

Decreto No. 1307 
LA JUNTA DE GOBIERNO DE 

RECONSTRUCCION NACIONAL 
DE LA 

REPUBLICA DE NICARAGUA 
En uso de sus facultades, 

Decreta: 
Arto. lo.—Refórmase el artículo lo. del 

Decreto 1163 del 12 de Enero del año en 
curso dictado por esta Junta de Gobierno, 
el cual se leerá así: 

Arto. lo. Todo extranjero que visite el 
país, transitoriamente deberá. cambiar en 
la ventanilla que al efecto establecerá el 
Banco Central de Nicaragua en el Aero-
puerto Augusto C. Sandino y en la Aduana  

de Peñas Blancas, la suma de Sesenta Dó-
lares de los Estados Unidos de América 
(US$ 60.00), negociación que efectuará al 
tipo de cambio que el Banco Central de 
Nicaragua determine. 

Estarán exentos de negociar tales divi-
sas: a) personas menores de 18 años; b) 
choferes y ayudantes de vehículos de trans-
porte comercial; c) extranjeros con visa 
de tránsito con validez menor de 24 ho-
ras; d) extranjeros que llegaren a Nicara-
gua a prestar servicios a Instituciones u 
organismos del Estado, y que estén debida-
mente acreditados; y e) Delegaciones in-
vitadas por nuestro Gobierno. 

Arto. 2o.—El presente Decreto entrará 
en vigor desde la fecha de su publicación 
en La Gaceta, Diario Oficial. 

Dado en la ciudad de Managua, a los 
veintinueve días del mes de agosto de mil 
novecientos ochenta y tres. —"Año de Lu-
cha por la Paz y la Soberanía". 

JUNTA DE GOBIERNO DE RECONS-
TRUCCION NACIONAL. — Daniel Orte-
ga Saavedra, — Sergio Ramírez Mercado, 
— Rafael Córdova Rivas. 

Ley de Protección de Suelos y 
Control de Erosión 

Decreto No. 1308 
LA JUNTA DE GOBIERNO DE 
RECONSTRUCCION NACIONAL 

DE LA 
REPUBLICA DE NICARAGUA 

En uso de sus facultades y con funda-
mento en el Artículo 23 del Decreto No. 
388 del 2 de Mayo de 1980. 

Hace saber al pueblo nicaragüense: 
Unico: Que aprueba las reformas hechas 

por el Consejo de Estado en sesión ordi-
naria No. 7 del día 27 de Julio de mil no-
vecientos ochenta y tres. — "Año de Lu-
cha por la Paz y la Soberanía". A la Ley 
de Protección de Suelos y Control de Ero-
sión. La que ya reformada íntegra y li-
teralmente se leerá así: 

1553 

www.enriquebolanos.org


31—VIII-83 LA GACETA—DIARIO OFICIAL 	 No. 199 

Considerando 

Que la integridad del recurso suelo es 
fundamental para sostener la Producción 
Agropecuaria y Forestal Nacional, así co-
mo para evitar desastres ecológicos de di-
verso orden, y que la Erosión en todas sus 
manifestaciones es el fenómeno principal 
que está destruyendo nuestro suelo y su 
potencial productivo. 

II 
Que los Recursos naturales renovables 

de Nicaragua, son patrimonio del Estado 
y que el Instituto Nicaragüense de Recur-
sos Naturales y del Ambiente (IRENA), 
es la institución encargada de velar por su 
conservación, administración y aprove-
chamiento. 

III 
Que resulta necesario para la conser-

vación y mejoramiento de los suelos dictar 
medidas proteccionistas que aseguren su 
duración indefinida. 

Por Tanto: 
En uso de sus facultades, 

Decreta: 
La siguiente: 

"Ley de Protección de Suelos y Control de 
Erosión»  

Arto. lo.—La presente Ley establece las 
normas especiales referentes a la Protec-
ción de Suelos y al Control de la Erosión 
y la Vigilancia del cumplimiento de las 
mismas por parte del Instituto Nicara-
güense de Recursos Naturales y del Am-
biente (IRENA). 

Arto. 2o.—Declárase de Interés Público 
y Beneficio Social la conservación de los 
suelos, cualquiera que sea el régimen de 
propiedad al que se encuentren sometidos. 

Arto. 3o.—Para los fines antes expre-
sados, IRENA está facultado para decla-
rar por medio de resoluciones que manda-
rá a publicar en el Diario Oficial "La Ga-
ceta", y por les medios de comunicación 
social que IRENA estime convenientes, zo-
nas prioritarias de control intensivo de la 
erosión en aquellas partes del territorio 
nacional que a su juicio considere necesa-
rio. 

Arto. 4o.—Todo proyecto de conserva-
ción de suelos que establezca a nivel in-
dividual o regional, cualquier usuario pú-
blico o privado, lo mismo que la modifica-
ción de obras existentes de conservación 
de suelos, deberá ser analizado y aproba-
do por IRENA, reservándose el derecho a 
determinar las medidas correspondientes 
en cada caso. Asimismo IRENA podrá 
emprender bajo su ejecución obras de con-
servación de suelos. 

Arto. 5o.—Los propietarios, usuarios, 
arrendatarios y usufructuarios o quienes 
tengan a su cargo terrenos afectos a proce-
sos erosivos estarán obligados según el 
caso, a poner en marcha o colaborar con 
las disposiciones y actividades de protec-
ción contra cualquier tipo de erosión que 
dicte IRENA. 

Arto. 6o.—Para los efectos de la presen-
te Ley y en su más amplia concepción, la 
Erosión se clasifica en: 

a) Eólica, la producida por la acción de 
los vientos. 

b) Hídrica, la producida por la acción de 
las aguas. 

Arto. 7o.—Con la finalidad de contra-
rrestar las tolvaneras y otros efectos de la 
Erosión Eólica, IRENA podrá emprender 
proyectos regionales de cortinas rompe-
vientos, fajas de protección, áreas de bos-
ques, etc., e imponer en campo técnicas de 
manejo tales como; cultivos en fajas, cul-
tivos de coberturas, regulación de la carga 
de pastoreo, labranzas de laderas y otras 
medidas atingentes. 

Arto. 80.—Para fines de proteger los 
suelos de la erosión hídrica y promover la 
conservación de las aguas, IRENA podrá 
dictar y/o emprender medidas de conser-
vación, propiciar o realizar proyectos fo-
restales u obras civiles a nivel de cuenca, 
región o finca y estará autorizado para 
llevar a cabo obras y hacer los cambios en 
los sistemas de drenaje que la necesidad 
demande. 

Arto. 9o.—Son obligaciones de los pro-
pietarios, usuarios, arrendatarios, usu-
fructuarios o quienes tengan a su cargo 
lotes de tierra agrícolas, trabajar sus cul-
tivos siguiendo las prácticas de manejo y 
conservación de suelos, recomendadas por 
IRENA. 

Arto. 10o.—Cuando las áreas reforesta-
das para fines de conservación precisen ra-
leo o renovación, los productos provenien-
tes de los mismos serán-propiedad de quie-
nes por su cuenta los hayan plantado, su 
aprovechamiento estará sujeto a la auto-
rización de IRENA y a las leyes foresta-
les vigentes. 

Arto. 11o.—Toda persona natural o ju-
rídica que cometiere infracciones a la pre-
sente Ley, estará sujeta a sanciones ad-
ministrativas que van desde la multa hasta 
la expropiación parcial o total del área su-
jeta a control de erosión. 

La aplicación de estas penas es sin per-
juicio del pago por los daños causados, que 
corresponda de acuerdo a las disposiciones 
legales vigentes. 

1554 

www.enriquebolanos.org


31—VIII-83 LA GACETA—DIARIO OFICIAL 	 No. 199 

Arto. 12o.—Constituyen infracciones a 
la presente Ley: 
a) Toda oposición de los propietarios y 

usuarios de terrenos o de quienes los 
tengan a su cargo a la realización de 
las normas que dicte IRENA. 

b) Impedir el libre paso al personal de 
IRENA o de quienes tengan a su car-
go el control, vigilancia y supervisión 
de las zonas de control de erosión. 

e) Suministrar a IRENA informaciones 
falsas acerca de los hechos o datos 
que la institución necesita para el 
cumplimiento de sus fines, 

d) La destrucción o daños a instalaciones 
de cortinas rompevientos, plantacio-
nes forestales, muros de contención, 
terrazas, movimientos de tierra o de 
cualquier otra obra que con fines de 
protección se haya efectuado. 

e) La realización de proyectos de conser-
vación de suelos o modificación de las 
obras existentes sin la autorización de 
IRENA o la alteración de los aproba-
dos por este organismo. 

Arto. 13o.—Las sanciones que se im-
pondrán por infracciones a la presente Ley 
serán: 
a) Multa de Un Mil Córdobas .. . 	. 

(c$ 1.000.00) hasta Cien Mil Córdobas 
(C 100.000.00). 

b) Expropiación parcial o total del área 
sujeta a control de erosión. 

La multa se impondrá sin perjuicio de 
la acción civil o penal que corresponda. 

La expropiación a que se refiere la pre-
sente Ley podrá aplicarse en casos de rein-
cidencia, de oposición a las medidas de 
conservación de los suelos o de negativa 
al cumplimiento del pago de las multas 
impuestas. 

Arto. 14o.—Las Multas que esta Ley es-
tablece las aplicará MENA, en base al in-
forme presentado por Inspectores de Re-
cursos Naturales y el Servicio Forestal 
Nacional. 

Las resoluciones respectivas se cumpli-
rán en un plazo de cinco (5) días a par-
tir de su notificación y serán apelables an-
te la Dirección General de IRENA. La 
multa será enterada a favor del Fisco y 
pasará a integrar el Fondo Especial de 
que dispone IRENA, para la reparación 
a daños causados o para obras de conser-
vación de suelos. 

Arto. 15o.—Cuando IRENA considere 
que aplicable la expropiación de un área 
determinada de acuerdo con el último pá-
rrafo del Arto. 139. de la presente Ley, se 
oficiará a la instancia correspondiente pa- 

ra los efectos de su tramitación, conforme 
la Ley de Expropiación vigente. 

Arto. 16o.—Se faculta a IRENA para 
reglamentar la presente Ley y emitir dis-
posiciones e instrucciones generales o es-
peciales para cada. zona de control de ero-
sión. 

Arto. 17o.—La presente Ley entrará en 
vigencia desde su publicación en el Diario 
Oficial, "La Gaceta". 

Dado en la ciudad de Managua, a los 
veintinueve días del mes de Agosto de mil 
novecientos ochenta y tres. —"Año de Lu-
cha por la Paz y la Soberanía". 

JUNTA DE GOBIERNO DE RECONS-
TRUCCION NACIONAL. — Daniel Orte-
ga Saavedra, — Sergio Ramírez Mercado, 
— Rafael Córdova Rivas. 

.11••■••••- 

Declaración de Utilidad Pública del 
Programa de Desarrollo Turístico 

de la Ciudad de Granada 
Decreto No. 1309 

LA JUNTA DE GOBIERNO DE 
RECONSTRUCCION NACIONAL 

DE LA 
REPUBLICA DE NICARAGUA 

En uso de sus facultades y con funda-
mento del Arto. 23 del Decreto No. 388 del 
2 de Mayo de 1980, 

Hace saber al pueblo Nicaragüense: 
Unico: Que aprueba las reformas hechas 

por el Consejo de Estado en sesión ordi-
naria No. 5 del día veintinueve de Junio 
de mil novecientos ochenta y tres. — "Año 
de Lucha por la Paz y la Soberanía", al 
Decreto de Declaración de Utilidad Públi-
ca del Programa de Desarrollo Turístico 
de la ciudad de Granada". 

Arto. lo.—Se declara de Utilidad Pú-
blica el Programa de Desarrollo Turístico 
que realizará el Instituto Nicaragüense de 
Turismo (INTURISMO), en la comprensión 
municipal de la ciudad de Granada y en 
particular, afecto a este programa el Area 
de Interés Turístico y de Recreación Po-
pular, que a continuación se indica confor-
me el plano que se anexa: 

Partiendo de la esquina sureste del mu-
ro del embarcadero de la cabaña amarilla, 
que en el plano topográfico la identificamos 
como PI 21', siguiendo hacia el este y con 
un ángulo de 1489 55', formado por el mu-
ro y una línea imaginaria llegamos al pun-
to PI-22', que dista 116.90 mts.; la poli-
gonal continúa bordeando la orilla del pe-
queño cabo hasta llegar al punto PI-21 
que está situada en el costado este de una 

www.enriquebolanos.org


31—VIII---83 LA GACETA—DIARIO OFICIAL 	 No. 199 

pequeña loma. De este punto y con orien-
tación norte bordeando la costa del lago 
Cocibolca están marcados una serie de 
puntos que podemos leer su identificación 
según el plano topográfico. 

Al final de este recorrido paralelo a la 
costa del Lago Cocibolca están marcados 
una serie de puntos que podemos leer su 
identificación según el plano topográfico. 

Al final de este recorrido paralelo a la 
costa del Lago Cocibolca están el punto 
PI-1 que haciendo un giro de 1029 56' 06", 
con orientación oeste y a 303.61 mts. lle-
gamos al punto PI-2' que está ubicado en 
el Centro del Primer callejón, que une a 
la calle de la Calzada y calle San Juan del 
Sur. 

Siguiendo nuestro recorrido hacia el sur 
llegamos al punto PI-4' que está localizado 
en el centro de la intercepción del calle-
jón y calle San Juan del Sur. Continuan-
do sobre el eje de la calle San Juan del Sur 
y con dirección este y a una distancia de 
22.99 mts. encontramos el punto PI-5', el 
que se sitúa en el centro de la intercepción 
que forman la calle San Juan del Sur y el 
callejón que une el arroyo Zacuanatoya y 
dicha calle. Ahora siguiendo sobre el eje 
del callejón y con rumbo Sur nos encon-
tramos el punto PI 6' a 74.90 mts. de dis-
tancia. Continuando con dirección sur y 
al otro lado del arroyo Zacuanatoya está 
el punto PI-7' a 56.90 mts. de distancia. 

Continuando nuestro recorrido hacia e! 
sur-este y a una distancia de 54.00 mts. 
encontramos el punto PI-2 a partir de esto 
punto y con dirección sur más ó menos pa-
ralelas a la calle asfaltada existente en-
contraremos los puntos PI-3 al PI-19 con las 
variantes que se indican en el plano to-
pográfico, los puntos PI-7 y PI 8 están 
ubicados al norte y al sur de la calle nueva 
hacia Granada respectivamente. 

El punto PI-19 está ubicado cerca de un 
árbol de ceiba en la zona pantanosa de la 
bahía que bordea la cabaña amarilla y el 
Club Náutico, de este punto y con rumbo 
sur-este localizamos el final del muro-em-
barcadero ubicado entre la cabaña amari-
lla y el Club Náutico, el cual identificamos 
con el nombre PI-20' en el plano topográ-
fico y está a 210.40 mts. del PI-19, para 
cerrar nuestra poligonal iremos hacia el 
punto donde comenzamos en PI-21 que está 
a 8.50 mts. del PI-20', todo con un área 
total de 82.86 hectáreas. 

Arto. 2o.—Nómbrase Unidad Ejecutora 
para la administración, supervisión y en 
general para todas las actividades relacio-
nadas al desarrollo del Proyecto al Insti-
tuto Nicaragüense de Turismo y para la  

adquisición de los derechos reales rela-
tivo a los inmuebles, al Ministerio de Jus-
ticia, ante quien dentro de un término de 
quince días deberán comparecer las per-
sonas que consideren afectados sus dere-
chos, con el objeto de llegar a un aveni-
miento. 

Arto. 3o.—En caso de expropiación, la 
Unidad Ejecutora determinará la forma de 
indemnización que podrá ser mediante pago 
en efectivo, bonos estatales, permuta, tí-
tulos valores o cualquier otra modalidad 
que la ley establezca. 

Arto. 4o.—El presente Decreto entrará 
en vigencia a partir de su publicación en 
el Diario Oficial, "La Gaceta". 

Es conforme, por tanto, téngase como 
Ley de la República, ejecútese y publíque-
se. 

Dado en la ciudad de Managua, a los 
veintinueve días del mes de Agosto de mil 
novecientos ochenta y tres. — "Año de Lu-
cha por la Paz y /a Soberanía". 

JUNTA DE GOBIERNO DE RECONS-
TRUCCION NACIONAL. — Daniel Orte-
ga Saavedra, — Sergio Ramírez Mercado, 
— Rafael Córdova Rivas. 

INTURISMO 

Declaratorias de Empresa Turística 
Reg. No. 4386 — R/F 0817504 — 75.00 

El Instituto Nicaragüense de Turismo, 
por Resolución No. R.E.A.T. 442 83, decla-
ró que el establecimiento denominado 
"Restaurante El Pelícano de Oro", situa-
do en esta ciudad, propiedad de la Señora 
Adilia del Socorro Medina Navarro, es una 
Empresa Turística en el Ramo de Restau-
rantes, sujeto a los precios que al respec-
to se autoricen. 

Managua, veintidós de Agosto de mil 
novecientos ochenta y tres. — "Año de Lu-
cha por la Paz y la Soberanía". 

Francisco José Olivas Zuniga Asesor 
Jurídico Instituto Nicaragüense de Turis-
mo. 

Reg. No. 4390 — R/F 0817502 — c 75.00 
El Instituto Nicaragüense de Turismo, 

por Resolución No. R.E.A.T. 328 83, decla-
ró que el establecimiento denominado 
"Drive-Inn Darío", situado en la ciudad 
Darío, Departamento de Matagalpa, pro-
piedad de la Señora Jerónima Ruiz Gon-
zález, es una Empresa Turística en el Ra-
mo de Restaurantes. 

Managua, veintiocho de Junio de mil 
novecientos ochenta y tres. — "Año de Lu-
cha por la Paz y la Soberanía". 

1556 

www.enriquebolanos.org


31—VIII-83 	 LA GACETA—DIARIO OFICIAL 
	

No. 199 

Francisco José Olivas Zuniga Asesor 
Jurídico Instituto Nicaragüense de Turis-
mo. 

Reg. No. 4394 — R/F 0815299 — C 75.00 

El Instituto Nicaragüense de Turismo, 
por Resolución No. R.E.A.T. 420-83, decla-
ró que el establecimiento denominado 
"Pollo Real", situado en esta ciudad, pro-
piedad del señor Leonardo Jérez Suárez, 
es una Empresa Turística en el Ramo de 
Restaurantes, sujeto a los precios que al 
respecto se autoricen. 

Managua, quince de Agosto de mil nove-
cientos ochenta y tres. — "Año de Lucha 
por la Paz y la Soberanía". 

Francisco José Olivas Zuniga Asesor 
Jurídico Instituto Nicaragüense de Turis-
mo. 

Reg. No. 4406 — R/F 0817509 — 75.00 

El Instituto Nicaragüense de Turismo, 
por Resolución No. R.E.A.T. 422 83, decla-
ró que el establecimiento denominado 
Restaurante "Nam Hua", situado en esta 
ciudad, es una Empresa Turística, en el 
Ramo de Restaurantes, sujeto a los precios 
que al respecto se autoricen. 

Managua, dieciocho de Agosto de mil 
novecientos ochenta y tres. — "Año de Lu-
cha por la Paz y la Soberanía". 

Francisco José Olivas Zuniga Asesor 
Jurídico Instituto Nicaragüense de Turis-
mo. 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA 
DE NICARAGUA 

Títulos Profesionales 
Reg. No. 4362 — R/F 0737304 — C 125.00 

CERTIFICACION 
El suscrito Director del Departamento 

de Registro de la UNAN, certifica que a 
la página 139, tomo II del Libro de Regis-
tro de Títulos de la Facultad de Ciencias 
y Letras que este Departamento lleva a su 
cargo, se inscribió el Título que dice: "La 
Universidad Nacional Autónoma de Nica-
gua. 

Por Cuanto: 
Rosa Argentina Bárcenas Estrada ha 

cumplido con todos los requisitos estable-
cidos por la Facultad de Ciencias y Le-
tras. 

Por Tanto: 
Le extiende el Título de Licenciada en 

Biología para que goce de los derechos y 
prerrogativas que legalmente se le conce-
den. 

Dado en la ciudad de León, República 
de Nicaragua, a los cinco días del mes de  

agosto de mil novecientos ochenta y tres. 
— El Rector de la Universidad M. Fiallos 
O., — El Secretario General Eduardo Mu-
ñoz M". 

Es conforme. León, 5 de agosto de 1983. 
— Manuel Mayorga González, Director. 

Reg. No. 4382 — R/F 0817508 — <5 125.00 

CERTIFICACION 
El suscrito Director del Departamento 

de Registro de la UNAN, certifica que a 
la página 290, tomo I del Libro de Regis-
tro de Títulos de la Facultad de Ciencias 
Económicas que este Departamento lleva 
a su cargo, se inscribió el Título que dice: 

"La Universidad Nacional Autónoma de 
Nicaragua. 

Por Cuanto: 
Néstor Adolfo Mendoza Montano ha 

cumplido con todos los requisitos estable-
cidos por la Facultad de Ciencias Econó-
micas. 

Por Tanto: 
Le extiende el Título de Licenciado en 

Administración de Empresas para que go-
ce de los derechos y prerrogativas que le-
galmente se le conceden. 

Dado en la ciudad de Managua, Repúbli-
ca de Nicaragua, a los quince días del mes 
de agosto de mil novecientos ochenta y 
tres. — El Rector de la Universidad Hum-
berto López R., — El Secretario General 
N. González R". 

Es conforme. Managua, 15 de agosto de 
1983. — Rosario Gutiérrez Ortega, Direc-
tora. 

Reg. No. 4387 — R/F 0815300 — C 125.00 

CERTIFICACION 
El suscrito Director del Departamento 

de Registro de la UNAN, certifica que a 
la página 117, tomo I del Libro de Regis-
tro de Títulos de la Facultad de Ciencias 
Físico-Matemáticas que este Departamen-
to lleva a su cargo, se inscribió el Título 
que dice: "La Universidad Nacional Au-
tónoma de Nicaragua. 

Por Cuanto: 
Juan Manuel Espinoza Urbina ha cum-

plido con todos los requisitos establecidos 
por la Facultad de Ciencias Físico-Mate-
máticas. 

Por Tanto: 
Le extiende el Título de Maestro de 

Obras para que goce de los derechos y pre-
rrogativas que legalmente se le conceden. 

Dado en la ciudad de Managua, Repúbli-
ca de Nicaragua, a los quince días del mes 
de agosto de mil novecientos ochenta y 
tres. — El Rector de la Universidad Hum-
berto López R., — El Secretario General 
N. González R". 

1557 

www.enriquebolanos.org


31—VIII-83 
	

LA GACETA—DIARIO OFICIAL, 	 No. 199 

Es conforme. Managua, 15 de agosto de 
1983. — Rosario Gutiérrez Ortega, Direc-
tora. 

Incorporación Profesional 
Reg. No. 4388 — R/F 0817503 — Cp 200.00 

Eduardo Muñoz Mendieta, Secretario 
General de la Universidad Nacional Autó-
noma de Nicaragua, certifica el acuerdo de 
Incorporación Profesional adoptado por 
la Rectoría de la UNAN, en Resolución 
número 35 del 13 de agosto en curso, el 
que en su parte conducente dice: 

"Aprobar la solicitud de incorporación 
profesional del compañero Sixto Guillermo 
Wong Rodríguez, de nacionalidad nicara-
güense, y en consecuencia se declara legal-
mente válido e incorporado en Nicaragua 
el Título de Licenciado en Medicina y Ci-
rugía, extendido por el Rey de España Don 
Juan Carlos I y en su nombre por el Minis-
tro de Educación y Ciencia, en Madrid, el 
5 de agosto de 1978, al haber completado 
sus estudios en la Universidad de Vallado-
lid, España. Previo cumplimiento de lo 
dispuesto en los artículos 8 y 10 del Re-
glamento de la Ley de Incorporación de 
Profesionales, la Secretaría General exten-
derá Certificación de esta Resolución, para 
su inscripción en el Departamento de Re-
gistro y ulterior publicación en La Gace-
ta, Diario Oficial, a instancia y por cuenta 
del solicitante." 

Es conforme con su original con el que 
fue debidamente cotejado. — León, dieci-
siete de agosto de mil novecientos ochenta 
y tres. — "Año de Lucha por la Paz y la 
Soberanía". 

Eduardo Muñoz Mendieta, Secretario 
General. 

El suscrito Director del Departamento 
de Registro de la Universidad Nacional 
Autónoma de Nicaragua, hace constar que 
la presente certificación fue inscrita bajo 
Número Sesenta y dos (62) páginas Ciento 
Cuarenta, Ciento Cuarenta y Uno y Cien-
to Cuarenta y Dos, Tomo Primero (I) del 
Libro de Incorporación de Títulos obteni-
dos en el extranjero que lleva la Univer-
sidad Nacional Autónoma de Nicaragua. 

León, veintitrés de agosto de mil no-
vecientos ochenta y tres. — "Año de Lu-
cha por la Paz y la Soberanía". 

Manuel Mayorga González, Director. 

SECCION JUDICIAL 
Remates 

Reg. No. 4330 — R/F 0759921 — Valor C$ 150.00 
Diez la mañana, veintiuno Septiembre mil nove- 

cientos ochentitrés. Local esta Juzgado, véndese 
al martillo: Caja fúnebre; Cuatro Mil Córdobas. 

Base Venta: Valor mencionado. 
Posturas: Estricto Contado. 
Ejecuta: INSSBI. 
Ejecutado: La Católica y La Auxiliadora. 
Dado Juzgado Distrito Civil. — León, diecinueve 

Agosto mil novecientos ochentitrés. — Juan La-
rios., Secretario. 

3 3 

Reg. No. 4340 — R/F 0815268 — Valor (/ 225.00 
Procédase a la venta al martillo del derecho 

de Raúl Guevara Reyes, consistente en el siguien-
te bien: Un Automóvil marca FIAT, color plomo 
de cuatro puertas, chasis 125B-0512858, motor 
125B-000, se le fija para las posturas la suma de 
Op 6.433.32; seis mil cuatrocientos treinta y tres 
córdobas con 32/100; fijándose como base de las 
posturas la suma de Cr 6.000.00 seis mil córdo-
bas, más costas y gastos de ejecución que el re-
ferido señor Raúl Guevara Reyes, es en deberle 
al señor Enrique Carrión Morales, en calidad de 
deudor principal. Señalándose las diez de la ma-
ñana del día dieciséis de septiembre del corrien-
te año, y el local de este despacho para proceder 
a la venta ordenada. 

Enrique Carrión Morales. 
3 3 

Solicitud Reposición de Certificado 
Reg. No. 4119 — ./F 0798601 — Valor Q 225.00 

Banco Inmobiliario de Nicaragua, S. A. (BIN) 
AVISA: 

Que los Certificados de Ahorro abajo detallados 
han sido reportados como extraviados, solicitán-
dose de parte interesada su cancelación y siguien-
te reposición, las cuales corresponden al siguien-
te detalle: 
Número Monto Fecha Emisión. 

20-2202 et 4.000.00 Mayo 22 81 
CCA # 04-10417- cr 80.000.00 Junio 27 83 
02-067631 ty 40.000.00 Agosto 6 82 
11-3785- 1$ 100.000.00 Enero 19 63 
11-3786 Q 100.000.00 Enero 19 63 
11-3787 tr 100.000.00 Enero 19 83 
11-3788 4 100.000.00 Enero 19 83 

Managua, 14 de Julio 1983. — Luis A. Monte-
negro Director Ejecutivo. 

3 3 

Sentencias de Divorcio 
Reg. No. 4345 — R/F 0815260 — ty 50.00 

Por sentencia de las tres y cuarenticinco 
minutos de la tarde del día siete de julio 
de mil novecientos ochenta y tres, decla-
rose disuelto el matrimonio de los señores: 
Julio César Contreras Mendoza y Luz Ma-
rina Medina López. 

Tribunal de Apelaciones, Región III. 
Sala de lo Civil y Laboral. — Dr. Oscar 
Nohel Villavicencio V, Secretario. 

1 

Reg. No. 4311 — R/F 0811490 — a 50.00 

Por sentencia de las nueve de la mañana, 
del día doce de mayo de mil novecientos 
ochenta y dos, declárase disuelto el Matri-
monio Civil de los Señores: Amparo José 
Mercado Miranda y Justina Jaime Sequeira. 
Sala de lo Civil de la Corte de Apelaciones 

3668 

www.enriquebolanos.org


de Masaya. — Ronald Taleno Corrales, Srio. 
por la Ley, de la Corte de Apelaciones Sala 
de lo Civil de Masaya. 

Reg. No. 4324 — R/F 0813294 — a 50.00 

Por sentencia de las nueve de la mañana, 
del día catorce de abril de mil novecientos 
ochenta y dos, declarose disuelto el vínculo 
Matrimonial Civil de los Señores: Alberto Jo-
sé Ordóñez Vargas y Marcelina Soledad La-
nuza Ramírez. Sala de lo Civil de la Corte 
de Apelaciones de Masaya. — Entrelineas —
disuelto el vínculo — Vale. — Ronald Taleno 
Corrales, Srio., por la Ley, de la Corte de 
Apelaciones Sala de lo Civil Masaya. 

1 

Declaratorias de Herederos 
Reg. No. 4308 	R/F 0756160 — a 75.00 

Marina Urbina Mendoza, solicita declárese-
le heredera bienes, dejados por Braulio Ur-
bina Valle, propiedad urbana ocho varas y 
media de frente por veinticinco de fondo una 
casa habitación con la misma medida barrio 
el balo esta ciudad; Oriente: %salina viuda 
de Espinoza, calle en medio hoy casa Vivian 
Rojas; Occidente, propiedad Alfonso García 
antes. hoy Aurora Urbina de Guadamuz; Nor-
te, solar de Petrona Toledo antes, ahora Au-
rora Urbina de Guadamuz y Sur, predio Su-
cesión Engracia León, calle en medio hoy Ga-
solinera Esso. 

Opónganse término ocho días. 

Dado Juzgado Civil Distrito. Boato, ocho 
junio mil novecientos ochenta y tres. — Ra-
món Chamorro M., Juez. — H. Cantillano A., 
Secretario. 1 

Reg. No. 4313 — R/F 0811492 — C 50.00 

María Salomé Sevilla Duarte viuda de Mo-
rales, en representación de sus menores hi-
jos Juan Bautista Morales Sevilla, Katia del 
Socorro Morales Sevilla y Carlos Alberto Mo-
rales Sevilla, se les declare únicos y univer-
sal herederos de todos los bienes, acciones 
y derechos, junto con su hermano Guillermo 
Morales Moreira, que al morir dejó el Señor 
Salvador Morales Moreira. 

Quien tenga mejor o igual derecho opón-
gase término de Ley. 

Dado en el Juzgado Primero Civil del Dis-
trito. Managua, dieciocho de agosto de mil 
novecientos ochenta y tres. — Marco Aurelio 
Mercado Rodríguez, Juez Primero Civil del 
Distrito de Managua. — Armando Galo A., 
Srio. 1 

Reg. No. 4258 — R/F 0759568 — t 25.00 
Adrián Hermógenes Navarrete Montano, 

unión hermanos, solicitan decláreseles he-
rederos, bienes, derechos, acciones, falle-
cer dejara Balbina -Montano viuda de Na-

varrete. 

31—P111-83 
	

LA GACETA—DIARIO OFICIAL 
	

No. 199 

Opóngase. 
Juzgado Civil Distrito. — León, dieci-

siete Agosto mil novecientos ochentitrés. 
— Marina Pérez Aguilar, Secretaria. 

1 

Reg. No. 4409 — R/F 0583620 — 4 25.00 
Haydee Ruiz, solicita declaratoria here-

deros unión hermana Margarita Ruiz de 
los derechos, bienes, acciones de la cau-
sante Celia Ruiz Torrentes. 

Opónganse. 
Juzgado Civil Distrito. — Jinotepe, once 

Agosto, ochentitrés. — Ma. Gertrudis Cor-
téz, Sria. 

1 

Reg. No. 4501 — R/F 0584761 — gr 50.00 
Lucrecia Sánchez Núñez y Hnos. Soli-

cita decláraseles únicos y universales he-
rederos, de bienes, derechos y acciones de-
jados a la muerte de su madre Rosa Ar-
gentina Núñez Arias. 

Opónganse. 
Dado Juzgado Civil del Distrito, Di-

riamba, veintiséis de Agosto de mil no-
vecientos ochenta y tres. — Lic. L. Martín 
López G, Juez de Distrito Diriamba. 

Citaciones de Procesados 
Reg. 185 

Por primera vez citase y emplázase al 
procesado Ramón López Vargas, mayor de 
edad, y demás generales ignoradas; para 
que en el término de quince días, se pre-
sente al local de este Juzgado a defenderse 
de la causa criminal que se le sigue por el 
delito de Robo con Intimidación en per-
juicio de María Magdalena Escoto Sán-
chez, mayor de edad, viuda, de oficios do-
mésticos y del domicilio de la Comarca "El 
Paraíso"; bajo los apercibimientos de Ley 
de declararlo rebelde, elevar la causa a 
Plenario y nombrarle defensor de oficio 
si no comparece. 

Se recuerda a las autoridades la obliga-
ción que tienen de capturarlo y a los ciu-
dadanos de denunciar el lugar donde se 
encuentre. 

Dado en el Juzgado de Distrito del Cri-
men, de Boaco, a los diecinueve días del 
mes de Agosto de mil novecientos ochenta 
y tres. — J. M. Espinoza B. — Alicia Al
manza Fonseca, Sria. 

Es conforme con su original con el que 
fue debidamente cotejado, Boaco, diecinue-
ve de Agosto de mil novecientos ochenta y 
tres. — Alicia Almanza Fonseca, Sria del 
Juzgado de Distrito del 'Crimen de Boaco. 

1 
1869 

www.enriquebolanos.org


31—VIII-83 	 LA GACETA—DIARIO OFICIAL 
	

No. 199 

Reg. 186 

Por primera vez cito y emplazo al pro-
cesado Juan Valverde Cruz, de generales 
ignoradas, para que comparezca dentro del 
término de quince días al local del Juzgado 
del Distrito de la ciudad de Diriamba, a 
defenderse en la causa que se le instruye 
como autor del delito de Hurto, como a 
Donald José Valverde Cruz, en perjuicio 
de Nelson Fernández Cárdenas, mayor de 
edad, casado, mecánico y de este domici-
lio, bajo los apercibimientos de elevar a 
plenario la causa, declararlo rebelde y nom-
brarle abogado defensor de oficio. 

Se les recuerda a las autoridades la obli-
gación que tienen de ordenar su captura y 
capturarlo, a los particulares de denunciar 
el lugar donde se encuentre. 

Dado en el juzgado del Distrito del Cri-
men de la ciudad de Diriamba, a los quince 
días del mes de Agosto de mil novecientos 
ochenta y tres. — Lic. L. Martín López G, 
Juez del Distrito de Diriamba. 

1 

Reg. 187 

Por primera vez cítase y emplázase al 
procesado Celso Amador Picado de la Co-
marca Las Lagunas y demás generales ig-
noradas; para que en el término de quince 
días, se presente al local de este Juzgado 
a defenderse de la causa criminal que se 
le sigue per el delito de Violación de Tum-
ba y Profanación de cadáver en perjuicio 
de Samuel Zacarías Pérez Oporta, quien 
fuera mayor de edad y del domicilio de 
Wuirruca y demás generales ignoradas; 
bajo los apercibimientos de ley de decla-
rarlo rebelde; elevar la causa a plenario 
y nombrarle defensor de oficio si no com-
parece. 

Se recuerda a las autoridades la obliga-
ción que tienen de capturarlo y a los ciu-
dadanos de denunciar el lugar donde se en-
cuentre. 

Dado en el Juzgado de Distrito del Cri-
men de Boaco, a los veintidós días del mes 
de Agosto de mil novecientos ochenta y 
tres. — J. M. Esninoza B. — Alicia Al-
manza Fonseca, Sria. Entrelineado. — Cí-
tese y — Valen. 

Es conforme con su original con el que 
fue debidamente cotejado, Boaco, veintidós 
de Agosto de mil novecientos ochenta y 
tres. — Alicia Almanza Fonseca, Sria; 
Juzgado de Distrito del Crimen, Boaco. 

1 

Reg. 188 

Por primera vez cito, y emplazo al pro-
cesado: Javier Mendoza Rivera de gene- 

rales ignoradas en autos, para que dentro 
del término de quince días, comparezca a 
éste Juzgado de Distrito para lo Criminal, 
a defenderse en la causa que se investiga 
en su contra, por ser autor del delito de 
Robo con Fuerzas en las cosas en perjui-
cio de Ricardo del Carmen Gutiérrez Cha-
varría de generales en autos, bajo aperci-
bimientos de declararlo rebelde, nombrar-
le defensor de oficio y elevar la causa a 
plenario si no comparece. 

Se les recuerda a las autoridades de la 
República, tanto Civiles como Militares, 
la obligación que tienen de capturar a di-
cho individuo y a los particulares la de 
denunciar el lugar donde se oculte. 

Dado en el Juzgado de Distrito para lo 
Civil y de lo Criminal por el Ministerio de 
Ley, a los veintidós días del mes de agosto 
de mil novecientos ochenta y tres. — Julio 
C. Morales V. —Rosario L. de Abdalah, 
Sria. 

Es conforme con su original. — Jinote-
ga, veintidós de Agosto de mil novecientos 
ochenta y tres. — Rosario L. de Abdalah, 
Secretaria del Juzgado de Distrito para lo 
Criminal de Jinotega. 

1 

Reg. 189 

Por segunda y última vez cítase y em-
plázase al procesado Vidal Mendoza Her-
nández de veintinueve años de edad, sol-
tero, negociante y del domicilio de Mana-
gua, para que dentro del término de quin-
ce días comparezca a este Juzgado de lo 
Criminal del Distrito a defenderse de la 
causa que se le sigue por ser autor del de-
lito de robo con fuerza en las cosas come-
tido en bienes dei doctor Gilberto Serrano 
Gutiérrez, mayor de edad, casado, doctor 
en farmacia, del domicilio de Managua, en 
su carácter de Presidente de Suplidora In-
ternacional Sociedad Anónima, bajo aper-
cibimientos de dictar la sentencia que en 
derecho corresponde surtiendo los mismos 
efectos que si estuviera presente. 

Se recuerda a las autoridades la obliga-
ción que tienen de capturar al delincuente 
y a los particulares la de denunciar el 
lugar donde se oculte. 

Dado en el Juzgado de Distrito del Cri-
men. — Estelí diecinueve de Agosto de mil 
novecientos ochenta y tres. — R. Moreno 
A. — Mario Sotomayor T. Srio. 

Es conforme con su original, Estelí vein-
te de Agosto de mil novecientos ochenta y 
tres. — Doctor Ricardo Moreno Aráuz, 
Juez de Distrito del Crimen. — Mario So-
tomayor Torres, Secretario. 

1 

1560 

www.enriquebolanos.org

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

